
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 244  

DATA  03/06/2019  

 

 

OGGETTO : 

FIERA DELLA SOSTENIBILITA’ NELLA NATURA ALPINA 2019. 

FORNITURA MANUFATTI ARTISTICI ARTIGIANALI DA 

UTILIZZARSI NELL’AMBITO DEGLI EVENTI ORGANIZZATI 

NELLE AREE PROTETTE RETE NATURA DI VALLE CAMONICA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  

D.LGS. 50/2016 – SERVIZI  DI IMPORTO INFERIORE AD € 

5.000,00. 

C.I.G Z922870690 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 
 

PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- Con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono stati 

prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 

- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica. 

PREMESSO che la Comunità Montana, nel proprio ruolo di ente gestore del 

Parco dell’Adamello, dal 2012 organizza la manifestazione denominata “Fiera 
della Sostenibilità nella Natura Alpina”, e che per il 2019, seppure in un quadro 

rinnovato di attività, ne è prevista la riedizione secondo il tema “A passo lento” 
coerentemente alla proclamazione dell’anno 2019 quale anno nazionale del 

turismo lento e sostenibile, anche attraverso l’azione coordinata del Servizio 
Parco Adamello e Tutela Ambientale con il Servizio Cultura e Valorizzazione del 

Territorio e con il Servizio Agricoltura della Comunità Montana, nonché 
coinvolgendo i vari attori locali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 54 in data 19.03.2019 con la 
quale è stata approvata la bozza del programma della manifestazione intitolata 

“Fiera della sostenibilità nella natura alpina” demandando al Responsabile del 
Servizio Parco Adamello e T.A. la stesura definitiva del programma, 

incaricandolo altresì della organizzazione della manifestazione stessa; 
 

VISTI i successivi atti relativi all’attività di organizzazione della manifestazione; 
 

TENUTO CONTO che tale manifestazione si svolgerà, come di consuetudine, 
durante l’intero mese di giugno p.v. e che prevede lo svolgimento di una serie 

di eventi e convegni nell’intero territorio valligiano, con un particolare occhio di 
riguardo alle aree protette di Rete Natura di Valle Camonica, punto di forza di 

un territorio montano vocato al turismo naturalistico ed ambientale;  
 

CONSIDERATO che all’organizzazione di tale rassegna prendono parte, a titolo 

gratuito, una serie di relatori ed ospiti che contribuiranno a dare prestigio e 
visibilità alla manifestazione in oggetto;  

 
RITENUTO di allestire gli spazi dei convegni con elementi caratterizzanti e di 

omaggiare i vari relatori e ospiti partecipanti alla Fiera della Sostenibilità 2019 
con dei manufatti creati ad hoc da un’artista attiva presso il Borgo degli Artisti 

di Bienno, che richiamano gli elementi del logo della Fiera e che coniughino 



idealmente abilità artistiche, design e valorizzazione di un materiale simbolo 

della cultura rurale alpina; 
 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla realizzazione e 

fornitura di un prodotto che rispecchi le qualità sopracitate; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare;  
 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto;  
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “…..Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”;  

 
CONSIDERATO che:  

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla 
realizzazione e fornitura di manufatti artigianali che richiamino il logo della 

Fiera della sostenibilità nella Natura Alpina da utilizzarsi negli eventi 
organizzati in location situate nelle aree protette di Rete Natura e come 

omaggio agli ospiti; 
2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio/fornitura di cui al 

punto 1, sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• il termine per l'esecuzione e la consegna è fissato in giorni 20 dall’ordine; 
• il pagamento sarà eseguito a fornitura avvenuta previ i necessari controlli 

dei competenti Uffici dell’Ente;  

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa del 

soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto e alle 
norme di legge e di regolamenti in materia;  

3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

essendo tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse 
dell’Ente;  

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 

decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 
bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 



pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, ha 

provveduto a contattare l’artista Daniela Gambolò, residente in Via di Mezzo, n. 
38 a Bienno (BS) attiva presso il Borgo degli Artisti di Bienno (di cui ricopre la 

carica di Presidente dell’omonima Associazione) - realtà culturale legata fin 
dalla sua nascita a progetti promossi dalla Comunità Montana di Valle 

Camonica - per la realizzazione e fornitura di manufatti artigianali da utilizzarsi 
come allestimento spazi ed omaggio ai relatori della Fiera della Sostenibilità 

nella Natura Alpina, in programma il prossimo mese di giugno; 
 

VISTO nel merito il preventivo inviato dalla citata artista (protocollo dell’Ente 
n° 0004619.IX.3 del 02.05.2019) che prevede una spesa complessiva pari a € 

750,00 complessivi (importo non soggetto ad IVA né a ritenuta per 

applicazione regime forfettario 2019) per la fornitura dei suddetti prodotti 
artigianali ispirati al logo della Fiera della Sostenibilità e da distribuirsi ai 

relatori che interverranno nei convegni organizzati nell’ambito della Fiera nelle 
varie aree protette di Rete Natura Di Valle Camonica; 

 
ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 

mercato ed alla natura della fornitura richiesta; 
 

RITENUTO pertanto di acquistare un totale di n. 79 manufatti artigianali di 
diversa foggia da utilizzarsi come elemento caratterizzante di allestimento degli 

spazi in cui si svolgono i convegni, e come omaggio ai relatori ed ospiti alla 
ottava edizione della Fiera della Sostenibilità nella Natura Alpina, forniti 

dall’artista Daniela Gambolò residente a Bienno (BS), Via di Mezzo n.28, alle 
suddette condizioni; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 
 
1. di acquistare, mediante affidamento diretto, dall’artista Daniela Gambolò 

residente a Bienno (BS), Via di mezzo n. 28, n. 79 manufatti artigianali di diversa 
foggia da utilizzarsi come elemento caratterizzante di allestimento degli spazi in 

cui si svolgono i convegni siti nelle aree protette di Rete Natura di Valle Camonica 
e come omaggio ai relatori ed ospiti alla ottava edizione della Fiera della 

Sostenibilità nella Natura Alpina, al prezzo di € 750,00 (importo esente da IVA – 
regime forfettario); 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come segue: 

Mission

e 

0

9 

Programm

a 
05 

Titol

o 
1 

Macroaggrega

to 
03 UEB 0905103 

Creditore Daniela Gambolò 

Codice fiscale GMBDNL61T63F205X 

Oggetto/Causale 
Realizzazione n. 79 manufatti artigianali di 
diversa foggia ispirati al logo della Fiera della 

Sostenibilità nella Natura Alpina. 

Importo € 750,00 
 

3. di imputare la spesa di € 750,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.03.01.02.999 
1578/2 

Fiera della Sostenibilità Alpina  

Acquisto di beni 
€ 750,00 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice a fornitura 
effettuata previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare fattura; 

 



6. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Parco Adamello 
 Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 


